Ad quartum dicendum, quod facere aliquod malum propter bonum finem consequendum, est

(1) Colligitur aequivalenter tum ex lib. 1 de Topicis Aristotelis, cap. 5, prope finem, tum ex lib. 2 cap. 4 ante medium (Ex edit. P. Nicolai).

mali consiliatoris; sed uti malitia aliorum, quam ipse non facit, ad bonum finem, hoc est summae sapientiae.

Solutio II. Ad secundam questionem dicendum, quod iudicium absolutum est de re, quando consideratur ipsa secundum quod est actu in reum natura existens; et hoc est quando consideratur cum omnibus circumstantiis quae sunt in ipsa. Sed quando consideratur res secundum aliquid quod in re est sine consideratione aliorum; illud iudicium non est de re simpliciter, sed secundum quid. Si igitur consideretur passio secundum quod est in patiente cum omnibus quae circumstant, scilicet caritate Christi, et efficacia ipsius, sic est dicenda simpliciter bona. Si autem consideretur secundum quod est passio tantum, scilicet inquantum admittit vitam, nihil aliud considerando; sic est malum in genere mali naturae; unde dicenda est bona simpliciter, et mala secundum quid.

Ad primam ergo dicendum, quod passio Christi, inquantum est corruptionis inductiva, sic est mala; et hoc est considerare ipsam secundum quid: sed inquantum est passio volita, et ad humanam salutem ordinata, sic est optima.

Ad secundam dicendum, quod injuste illata est ex parte occidentium: sed ex parte ipsius patientis est iustissima voluntate procedit.

Ad tertium dicendum, quod opus operans Judaeorum est malum simpliciter; sed passio, quae est opus operatum, est quidem simpliciter bona, secundum quod est in patiente (1); quamvis possit dici mala secundum quid secundum quod est in actione illorum sicut in causa, et secundum quod est corruptiva naturae; et ita non est ponere contraria circa eam.

Expositio textus.

Quia sic iustitia superatus est diabolus, non potentia. Contra. Iustitia Dei non potest esse sine potentia, nec e converso. — Dicendum, quod intelligendum est: non potentia tantum. Sed si etiam potentia tantum diabolus superasset, adhuc esset iustitia ex parte nostra.

Peccantem peccati auctor illico invasit. Contra. Magis peccavit diabolus quam homo. Ergo magis debuit ipse invadi quam homo. — Dicendum, quod ambos invasit sententia iudicis secundum culpae modum, sed hominem invasit et peccati auctor; tum quia homo illi se subdidit, tum quia homo ex ordine naturae sub Angelis erat; unde etiam homini ad exercitum datur.

Praedestinati tantum efficit salutem. Contra. Aliqui etiam non praedestinati gratiam accipiunt. — Dicendum, quod loquitur de salute finali, per quam homo ab omni malo liberatur.

Hic distinguendum est: quia potest intelligi de opere operante; et sic malum operati sunt: vel (2) de opere operato; et sic bonum operati sunt.

(1) Al. in patientia: Editio Nicolai in patientes.
(2) Al. additur dicendum.

DISTINCTIO XXI.

Si in Christo divisio in morte fuit animae vel carnis a Verbo.

Post praedicta considerandum est, utrum in morte Christi a Verbo sit separata anima vel caro. Quidam putaverunt tunc carnem sicut ab anima, ita a Divinitate in morte fuisse divisam. Si enim, inquit, anima media Divinitas carnis sibi univit, sicut superius (dist. 11), praetactum est; ergo quando divisa est caro ab anima, divisa est etiam a Divinitate: quia non potuit ab anima seungi, per quam Verbo erat unita, quin a Verbo divideretur. Fuit autem divisa in morte ab anima, alioquin vera mors ibi non fuisset: quia, ut ait Augustinus (in psal. 58, concion. 2), mors quam timebant homines separatio est animae a carne; mors autem quam non timebant, separatio est animae a Deo. Utraque vero diaboli suasionibus homini propinata est. Si ergo in Christo homine vera mors fuit, divisa est ibi anima, ac per hoc Divinitas, a carne. Huic inaequabilitati addunt auctoritates testimonium. Ambrosius enim (super Luc. cap. 25, lib. 1, a Pater in manus tuas etc.) tractans de Christi derelictione, qui in cruce voce magna clamans dixit (Matth. 29, 46): «Deus, Deus meus, quare me dereliquisti?» ait: «Clamat homo separatione Divinitatis a morituris. Nam cum Divinitas mortis libera sit, utique ibi mors esse non poterat, nisi vita discederet, quia vita Divinitas est.» Hic videtur tradi, quod Divinitas separata sit in morte ab homine; quae nisi discessisset, homo ille mori non posset: quod illi ad carnem referunt, quam dicunt a Deo separatam. Quibus respondemus, illam separationem sic esse accipiendam, scilicet intelligitur derelictio, quae illis verbis significatur: «Ut quid me dereliquisti?» Quomodo igitur erit derelictus a Patre, cum in cruce se derelictum clamabat? Non recesserat Deus ab homine, ita quod esset soluta unio Dei et hominis: alioquin fuit quoddam tempus quando Christus adhuc vivus homo erat, et non Deus; quia adhuc vivus se derelictum clamabat, non derelinquendum. Si ergo illa derelictio, unio intelligitur solutio: ante facta fuit solutio Dei et hominis quam Christus mortuus esset. Sed quis hoc dicit? Fateatur igitur Deum quodammodo illum hominem in morte deseruisse: quia potestati persequentium eum exposuit ad tempus; non suam potentiam exercendo illum defendit, ut non moreretur. Separavit se Divinitas, quia subtraxit protectionem; sed non solvit unionem. Separavit se foris, ut non adesset ad defensionem; sed non intus defuit ad unionem. Si non ibi colubisset potentiam, sed exercuisset; non moreretur Christus. Mortuus est Christus Divinitate recedente, id est effectum potentiae in defendendo non exhibente. Hic est hircus qui, altero hircu immolato, in solitudine miltitatur, ut legitur in Levitico (cap. 16). Hirci enim duo, humanitas et Divinitas Christi intelliguntur. Humanitate igitur immolata, Divinitas in solitudine abiit, id est in caelum. Unde Esychius super Levit. (1) (cap. 16) «In solitudine, id est in caelum, tempore passionis Divinitas abiisse dicitur, non locum mutans sed quodammodo virtutem colubens, ut posset impij consummare passionem. Abiit ergo, id est virtutem colubens, et portavit iniquitates nostras, non ut haberet, sed ut consumeret. Deus enim ignis consumens est.» Ex his satis ostenditur, praenissa verba Ambrosii sic esse accipienda, ut praediximus.

Aliam ad idem inducunt auctoritatem.

Aliis quoque auctoritatibus innuntiat qui asserunt Divinitatem in morte recessisse ab homine secundum carnem. Ait enim Athanasius (2) (lib. 6 de beatitud. Fili Dei): «Maledictus qui totum hominem, quem assumpsit Dei Filius,

denovo assumptum vel liberatum tertia die a mortuis recessisse non confitetur. Fiat, fiat.» Si, inquit, denovo assumptus est homo in resurrectione, quem assumpsit in incarnatione; deponit ergo eum in morte. Separata ergo fuit Divinitas in morte ab humanitate. Quibus respondemus quod si his verbis assumptio talis intelligatur quae sit secundum unionem; non carnem tantum, sed totum hominem, id est animam et carnem, denovo sibi univit in resurrectione, quia non simpliciter hominem, sed totum hominem assumptum dicit. Totum igitur hominem in morte deposuit, id est animam et carnem; sed quis, nisi hostis veritatis, dicit animam a Verbo deponit? Et tamen nisi hoc fateatur, quod totus homo sit assumptus, non pro eis facit illa auctoritas, quae totum dicit assumptum. Sciendum est igitur, Athanasium id dixisse contra illorum perfidiam qui resurrectionem Christi negabant, putantes in morte delinere, qui solus inter mortuos liber est. Ideo illum maledictum qui non confitetur totum hominem denovo assumptum resurrexisse; id est, Christum animam corpori denovo coniunxisse; et in illis duobus denovo conjunctis, in resurrectione vere secundum hominem vivisse, sicut ante mortem. Nam in morte separata est anima a carne, unde vero dicitur Christus mortuus; sed neutrum separatim est a Verbo Dei.

Astruit, carnem a Verbo in morte separatam non esse.

Sicut Augustinus super Joan. (tract. 37), docet, tractans illud verbum «Ego pono animam meam; ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me; sed pono eam a me» meipso. Potestatem habeo ponendi eam, et iterum sumendi eam.» Hic animam dicit emissam. A quo emissam? A seipso, non est emissam, quia seipsum non posuit, nec Verbum animam posuit vel evertit. Caro enim animam posuit, sed potestatem in se manentis Deitatis. Potentia ergo Deitatis anima divisa est a carne, sed neutrum a Verbo Dei. Unde Augustinus (1) (lib. 1 de Fide, cap. 3): «Verbum, ex quo suscepit hominem, id est carnem et animam, nunquam deponit animam, ut esset anima a Verbo separata; sed caro posuit animam quando expiravit, quae redeunte resurrexit.» Mors ergo ad tempus carnem et animam separavit, sed neutrum a Verbo Dei. Caro igitur posuit et sumit animam non potestate sua; sed potestate inhabitantis carnis Deitatis. Hic evidenter traditur, nec animam nec carnem a Verbo Dei in morte divisam, ut aliquo modo soluta fuerit uno. Unde Augustinus contra Felicianum (2): «Abiit ut sic Christus senserit mortem, ut, quantum in se est, vita vitam perdidit. Si enim hoc ita esset, vitae fons aruisset.» Sensit igitur mortem participatione humani affectus, quem sponte susceperat: non naturae suae perdidit potentiam, per quam cuncta vivificat. Sic in sepulchro Christum carnem suam commemorando non deseruit, sicut in utero Virginis concipiendo formavit (3). Mortuus est ergo non discedente vita, sicut passus est non perente potentia. Nemo tollit animam ejus ab eo qui potestatem habet ponendi et sumendi. Ecce et hic habes Christum non deseruisse carnem in morte, et vitam non discessisse a mortuo; et quod sponte tradidit spiritum, non alius extorsit. Unde Ambrosius (de dom. incarn. Sacram., cap. 3): «Emisit Christus spiritum, et tamen quasi arbitrii crucem suspendendique corporis (4) emisit spiritum, non amisit. Pendebat in cruce, et omnia commovebat. Sed unde emisit? Ex carne. Quo emisit? Ad Patrem.»